
8. 8. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Hájková, Novosad, nebo Vávra? Nový prezident Soudcovské unie musí zlepšit úroveň vlády práva |
KroupaHelán má nové lidi na cirkulární ekonomiku. Posily hlásí i EY či White & Case | Petr Klement
je evropským veřejným žalobcem, úřad je podle něj průlomem v trestním právu | Ministerstvo
spravedlnosti zpracuje postupy zastavení nezákonných exekucí

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

 

Hájková, Novosad, nebo Vávra? Nový prezident Soudcovské unie musí zlepšit úroveň vlády práva
Před několika dny představil ministr vnitra Jan Hamáček čtyři alternativy, jež by umožnily hlasovat v
blížících se krajských a senátních volbách lidem, kteří budou v době jejich konání v karanténě. Věc
se řeší a aktuální debata o ní není nijak zvlášť vypjatá. Partaje s vážnými tvářemi přemítaly a panuje
mezi nimi celkem dojemná shoda, že tři nápady jsou dobré, jeden špatný. Občas někdo přijde s
nějakou třešničkou, kterou by bylo lze ozdobit volební dort – například hlasování z auta neproběhne
ve vyhlášeném termínu, nýbrž ve středu před ním, jenže pan prezident bude muset vyhlásit středu
volebním dnem. A co volební právo karantéňana, který do té díry spadne až ve čtvrtek? To bude ještě
trochu handrkování, ale nakonec se to jistě spraví. .... Jiné volby, které jsou také na spadnutí,
nechávají národ v klidu ještě víc. Co bychom si povídali – obecný lid v drtivé většině nezajímají a ani
o nich neví. Pár dní po krajských a senátních jsou na řadě volby nového vedení Soudcovské unie.

KroupaHelán má nové lidi na cirkulární ekonomiku. Posily hlásí i EY či White & Case
Advokátní kancelář KroupaHelán plánuje výraznou aktivitu v oblasti cirkulární ekonomiky,
odpadového hospodářství a veřejných investic. „Chceme podpořit chytrý restart ekonomiky právním
poradenstvím projektům postaveným na principu udržitelnosti. Proto posilujeme tým a pouštíme se
do projektů, jako je iniciativa Změna k lepšímu, kterou jsme založili s ostatními podnikateli, kteří vidí
budoucnost v investicích do chytrých inovací,“ popisuje exkluzivně pro INFO.CZ partner kanceláře
Pavel Kroupa. Zajímavé příchody nových právníků oznámily v posledních týdnech také EY či White &
Case, jinak se na trhu podle oficiálních zpráv zejména povyšuje. Podle kuloárních informací ale v
souvislosti s koronakrizí někteří právníci o práci naopak přišli, výhledově tak patrně lze očekávat
další vlnu nástupů.

Petr Klement je evropským veřejným žalobcem, úřad je podle něj průlomem v trestním právu
Rada Evropské unie jmenovala evropské žalobce Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO).
Evropská prokuratura by se měla od listopadu stát klíčovým orgánem v boji proti podvodnému
čerpání financí z evropského rozpočtu. Žalobci budou dohlížet na vyšetřování a stíhání a spolu s

https://www.info.cz/pravo/komentare/hajkova-novosad-nebo-vavra-novy-prezident-soudcovske-unie-musi-prispet-ke-zlepsovani-urovne-vlady-prava
https://www.info.cz/pravo/advokacie/kroupahelan-ma-nove-lidi-na-cirkularni-ekonomiku-posily-hlasi-i-ey-ci-white-case
https://www.info.cz/pravo/justice/petr-klement-je-evropskym-verejnym-zalobcem-urad-je-podle-nej-prulomem-v-trestnim-pravu


evropskou nejvyšší žalobkyní budou tvořit kolegium EPPO. Každý členský stát navrhl do funkce
evropského žalobce svého kandidáta – Česko vyslalo Petra Klementa, který nyní působí na Nejvyšším
státním zastupitelství v Brně.

Zákon o kompenzačním bonusu nabývá účinnosti. OSVČ mohou požádat o peníze
Dnešním dnem, tedy pátkem 7. srpna, nabývá účinnosti novela zákona 159/2020 Sb., o
kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS
CoV-2. Finanční správa tak od zítřka začne vyřizovat první žádosti o kompenzační bonus dohodářů a
OSVČ s dohodou. O ten lze požádat nejpozději do 30. listopadu tohoto roku.

Drobná krádež za nouzového stavu nemusí vždy znamenat vyšší trest
V médiích se opakovaně objevují případy, kdy je pachatel krádeže odsouzen za drobnou krádež v
obchodě k citelnému nepodmíněnému trestu odnětí svobody (např. za krádež pěti housek v hodnotě
62,50 Kč na 1 a půl roku[1] nebo za krádež salámu a krabicového vína na 2 roky a 2 měsíce).[2]
Členové platformy Rozumné právo vydali své 7. stanovisko, v němž mají za to, že vyhlášený nouzový
stav, resp. událost vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, nemají automaticky znamenat aplikaci
přísnějšího ustanovení.

Ministerstvo spravedlnosti zpracuje postupy zastavení nezákonných exekucí
Do konce roku by mělo Ministerstvo spravedlnosti vypracovat pro soudy doporučené postupy
zastavování nezákonných exekucí. V odpovědi na písemnou interpelaci poslance Františka Navrkala
to uvedla ministryně spravedlnosti Mgr. Marie Benešová. Dlužníci ale podle ní nemají příliš zájem
problém řešit.

Zákon o elektronickém zdravotnictví: zásadní je ochrana dat pacientů
Základní pravidla fungování elektronického zdravotnictví by měl nastavit nový zákon o
elektronickém zdravotnictví v ČR. Podle ředitele Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS)
prof. RNDr. Ladislava Duška, Ph.D., by měla norma v budoucnu pomoci v situacích, jako je pandemie
Covid-19. Kromě jiného zákon nastaví i jednotná pravidla pro bezpečné sdílení dat mezi jednotlivými
poskytovateli zdravotní péče. „Pravidla“ měla být původně v účinnosti již letos. Jak uvedl náměstek
ministra zdravotnictví Mgr. Filip Vrubel, zákon byl dokončen a v nejbližší době bude postoupen do
meziresortního připomínkového řízení.

Opozice poukazuje na neomezené odklady voleb v novele ústavního zákona
Z vládní novely ústavního zákona o bezpečnosti České republiky chtějí Piráti se Starosty a
nezávislými vypustit paragraf, který by podle nich mohl dovolit neomezené odkládání voleb. Žádají,
aby kabinet předložil i samostatný předpis o Ústředním krizovém štábu a novelu krizového zákona,
která by přesně vymezila, v jakém typu mimořádného stavu lze omezit jaká práva. Novelu připravilo
v červnu Ministerstvo vnitra po zkušenostech se stavem nouze kvůli koronavirové krizi.

Vyhlášení výběrového řízení pro kandidáty na soudce Tribunálu SD EU
Na základě usnesení vlády ze dne 13. července 2011 č. 525 o Pravidlech pro výběr kandidáta na
funkci soudce Soudního dvora Evropské unie ve znění změn schválených usnesením vlády ze dne 24.
července 2017 č. 562 (dále jen „Pravidla”) vyhlašuje Ministerstvo spravedlnosti výběrové řízení na
kandidáta na funkci soudce Tribunálu Soudního dvora Evropské unie.

ÚS: právo stěžovatelů na soudní ochranu bylo porušeno, stížnost je oprávněná
Ústavní soud svým nálezem sp. zn. IV. ÚS 3555/19 ze 4. srpna 2020 vyhověl ústavní stížnosti a zrušil
celkem 12 usnesení Krajského soudu v Brně, kterými bylo porušeno právo stěžovatelů na soudní
ochranu zaručené v čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod a v čl. 6 Úmluvy o ochraně
lidských práv a základních svobod. Věc se vrací zpět ke Krajskému soudu v Brně, jenž bude při svém
dalším rozhodování vázán výše zmíněným právním názorem Ústavního soudu.

https://advokatnidenik.cz/2020/08/07/novela-zakona-o-kompenzacnim-bonusu-nabyva-ucinnosti-osvc-o-nej-mohou-zadat/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-9-dubna-2020-o-kompenzacnim-bonusu-v-souvislosti-s-krizovymi-opatrenimi-v-souvislosti-s-vyskytem-koronaviru-sars-cov-2-23019.html
https://advokatnidenik.cz/2020/08/07/spachani-majetkoveho-trestneho-cinu-za-nouzoveho-stavu-nemusi-vzdy-znamenat-vyssi-trest/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/03/ministerstvo-spravedlnosti-zpracuje-postupy-zastavovani-nezakonnych-exekuci/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/05/zakon-o-elektronickem-zdravotnictvi-zasadni-je-ochrana-dat-pacientu/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/06/opozice-poukazuje-na-neomezene-odklady-voleb-v-novele-zakona-o-bezpecnosti-cr/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/05/vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-pro-kandidaty-na-funkci-soudce-tribunalu-sd-eu/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/04/us-pravo-stezovatelu-na-soudni-ochranu-bylo-poruseno-stiznost-je-opravnena/


NSZ spustilo nové webové stránky. Jsou přehlednější a mají moderní design
Nové a pro uživatele přehlednější webové stránky Verejnazaloba.cz spustila v pondělí 3. srpna
soustava státního zastupitelství. Novinkou na webovém portálu Nejvyššího státního zastupitelství je
například databáze dovolání podávaných nejvyšším žalobcem. Portál mimo jiné nabízí i aktualizované
tiskové zprávy a umožňuje vyhledávání v seznamu státních zástupců.

Zdroj: Lidovky.cz, info.cz, advokatnidenik.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://advokatnidenik.cz/2020/08/03/nsz-spustilo-nove-webove-stranky-jsou-prehlednejsi-a-maji-moderni-design/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

